

Slimnīca plāno taupīt vēl vairāk

Datums: 18.01.2011

Autors: Inese Minova

Rubrika: Novadā

Krāslavas slimnīca šogad plāno strādāt tāpat kā iepriekš arī ar 5% valsts finansējuma samazinājumu, kas skāris visas ārstniecības iestādes. Slimnīcai samazinājums par 5% nozīmē aptuveni 13 000 latu gadā. Lai gan summa neesot liela, tomēr tas ir mīnuss nevis pluss, saka slimnīcas direktors Aleksandrs Jevtušoks. Slimnīcai būs jāmeklē risinājums, lai segtu izdevumus sakarā ar palielināto PVN un paaugstināto minimālo algu. Tam slimnīcai mēnesī jāatrod aptuveni 3000 latu. Tas nozīmē, ka slimnīca šogad zaudē divreiz vairāk nekā 5% finansējuma, Taču slimnīcas direktors ir pārliecināts, ka slimnīca izdzīvos, lai gan nāksies taupīt, kur vien iespējams. "Centīsimies iztikt uz t.s. iekšējo rezervju rēķina," skaidro direktors.

Hroniskās saslimšanas saasinās

Slimnīcā ir nodarbināti 150 cilvēki, tostarp mediķi un tehniskais personāls, kuru darba vietas tiks saglabātas. Pērn samazinājās gultas vietu skaits stacionārā, taču ar pašlaik esošajām 40 gultas vietām esot pietiekami. Stacionārs pastāvīgi ir piepildīts par 100% un pat vairāk, daudzas manipulācijas pēc iespējas tiek veiktas ambulatori.

Slimnīcā arī turpmāk strādās diennakts uzņemšanas nodaļa, ķirurģijas, traumatoloģijas, terapijas un neiroloģijas nodaļa. Protams, stacionārā ārstējamo pacientu skaits būšot jāsamazina, toties lielākas iespējas paveras ārstēt pacientus ambulatori un dienas stacionārā, jo ambulatorajai daļai finansējums nedaudz ir pieaudzis.

"Ja cilvēkam nav nepieciešamības atrasties pastāvīgā mediķu uzraudzībā stacionārā, viņš visu nepieciešamo ārstēšanu saņem dienas stacionārā un vakarā dodas mājās. Ja pacients dzīvo laukos, viņam ir iespēja pārnakšņot slimnīcā un pēc vēlēšanās saņemt arī brokastis un vakariņas. Šo medicīnas pakalpojumu slimnīca plāno turpmāk attīstīt," plānos dalās A. Jevtušoks.

Kopš plānveida palīdzība tiek sniegta par maksu, pieaudzis hronisko saslimšanu saasināšanās gadījumu skaits. "Kas netiek ārstēts plānveidā, ar laiku kļūst neatliekams, piemēram, brukas, žultsakmeņi," saka slimnīcas direktors. Medicīnas pakalpojumu cenas šogad slimnīcā netikšot paaugstinātas.

5. janvārī slimnīcu vadītāji tikās ar [veselības ministru](#), tika noslēgti līgumi par valsts finansējumu līdz gada beigām. A. Jevtušoks pieļauj, ka var notikt kādas korekcijas pavasarī sakarā ar pacientu plūsmu, taču kopumā slimnīcas darbību tas neskaršot. Viņš uzskata, ka arī skandāls ar traumpunktiem Krāslavas slimnīcu visdrīzāk nebūtu skāris, jo šajā iestādē tas ir apvienots ar uzņemšanas nodaļu, kur strādā reanimatologs, traumatologs un ķirurgs.

Ministrs nespēja sniegt atbildi

Pagaidām atklāts paliek jautājums par Krāslavas slimnīcas apvienošanos ar Daugavpils reģionālo slimnīcu, lai gan krāslavieši esot tam gatavi un turpina sadarbību ar reģionālo slimnīcu. Tā bija viena no [Veselības ministrijas](#) piedāvātajām iespējām saglabāt Krāslavas slimnīcu. A. Jevtušoks slimnīcu reorganizācijas programmu kopumā uzskata par lielu kļūdu. "Pat, ja slēgs visas lokālās slimnīcas valstī, reģionālās daudzprofila slimnīcas ar visu pacientu apjomu netiks galā. Turklāt jāņem vērā arī pacientu vajadzības, jo pacientiem ir jānodrošina palīdzība pēc iespējas tuvāk mājām," saka A. Jevtušoks.

Pagaidām valsts nostāja pret lokālajām slimnīcām nav precīzi definēta, taču to var nojaust pat projektu nosacījumos. Pašlaik Krāslavas slimnīca īsteno renovācijas projektu par ES līdzekļiem un plāno gada laikā ieguldīt 547 000 latu telpu remontā. Par šiem līdzekļiem tiks izremontētas reģistratūras, ķirurģijas un terapijas nodaļas telpas, renovēta elektroinstalācija, nomainīta santehnika. "Protams, skaistās telpās atrasties ir patīkami, bet ko tās dod, ja nav aparātūras pacientu ārstēšanai," prāto slimnīcas vadītājs. Slimnīcai nepieciešamas jaunas endoskopijas un funkcionālās diagnostikas iekārtas, jāatjauno arī cita aparātūra, kam līdzekļu nav. Diemžēl MK noteikumi, kas regulē ES līdzekļu apgūšanu, neparedz ne santīma iekārtu iegādei. A. Jevtušoks uzskata to par absurdu, jo tā neesot ES, bet gan Latvijas ierēdņu izdomāta norma. Viņš uzdevis šo jautājumu arī veselības ministram, kurš neesot varējis atbildēt un solījis sagatavot skaidrojumu vēlāk.

Elektrības krīze, kas šoziem skārusi vai visu Latgali, Krāslavas slimnīcu par laimi nav ietekmējusi. Vienīgā problēma esot īslaicīgi elektrības zudumi jeb mirgošana, kuras dēļ tiek traucēta iekārtu darbība. "Mūsdienu aparātūra ir datorizēta un necieš straujas sprieguma svārstības," saka A. Jevtušoks. Modernā aparātūra ir aprīkota ar sprieguma regulētājiem, taču viena dārga saldēšanas iekārta elektrības zudumu dēļ pērn tika sabojāta un tās remonts izmaksājis ap 300 latiem. No šī gada uzņēmums "[Latvenergo](#)" esot apdrošinājis virkni patērētāju, tostarp arī Krāslavas slimnīcu, tāpēc visus zaudējumus, kas radušies elektroenerģijas piegādes traucējumu dēļ, uzņēmums tagad segs ar apdrošināšanas kompāniju starpniecību. Iepriekš slimnīcai nācies pašai segt visus zaudējumus.

Avots:

http://news.lv/Latgales_Laiks/2011/01/18/Slimnica-plano-taupit-vel-vairak